
２０１7年３月期
第第２四半期
決算説明会決算説明会

２０１6年１１月１0日



本日の説明内容

１. 2017年３月期第２四半期決算の概要
 

 

 

 

. 年 月期第 四半期決算の概要

２. 2017年３月期の見通し
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決算概要 （連結）

単位：百万円

上期実績
'15/4-9

百分比
％

下期実績
'15/10-'16/3

百分比
％

上期予想
'16/4-9

百分比
％

上期実績
'16/4-9

百分比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

'16年3月期 '17年3月期

15/4 9 ％ 15/10 16/3 ％ 16/4 9 ％ 16/4 9 ％ 増減額 増減率％

22,785 100.0 22,673 100.0 22,700 100.0 21,921 100.0 ▲864 ▲3.8

2,623 11.5 2,127 9.4 1,650 7.3 1,500 6.8 ▲1,122 ▲42.8

2,861 12.6 2,230 9.8 1,810 8.0 1,361 6.2 ▲1,500 ▲52.4

1 066 ▲ ▲

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

 

 

 

 

2,007 8.8 1,331 5.9 1,300 5.7 1,066 4.9 ▲940 ▲46.9

34.78 - 23.53 - 22.93 - 18.86 - ▲15.92 ▲45.8

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

1株当たり純利益(円)

22,307
23,242 22,785 22,673 21,921

25,000

売上高

(百万円)
売 上 高

2,843

2 623

3,000

営業利益率

(％)
営業利益

(百万円)
営 業 利 益

営業利益 営業利益率

10 000

15,000

20,000 2,292

2,623

2,127

1,500

12.7

9.9

11.5

9.4

10.0

15.0

2,000

0

5,000

10,000

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

6.8

0.0

5.0

0

1,000

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期
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四半期別実績推移 （連結）

単位：百万円

第3四半期 第4四半期 第1四半期 第2四半期

'16年3月期 '17年3月期

実績
百分比

％ 実績
百分比

％ 実績
百分比

％ 実績
百分比

％

11,516 100.0 11,157 100.0 10,974 100.0 10,947 100.0

1,313 11.4 813 7.3 826 7.5 674 6.2

1 12 7 6 9 637 5 8 723 6 6

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

 

 

 

 

1,466 12.7 764 6.9 637 5.8 723 6.6

1,106 9.6 224 2.0 486 4.4 580 5.3
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

経 常 利 益

11,516
11,157 10,974 10,947

12,500

売上高

(百万円)
売 上 高

1,313

1,500

営業利益率

(％)
営業利益

(百万円)
営 業 利 益

営業利益 営業利益率

5 000

7,500

10,000

813 826

674
11.4 10.0

15.0

1,000

0

2,500

5,000

'16/3期 Q3 '16/3期 Q4 '17/3期 Q1 '17/3期 Q2

7.3
7.5

6.2

0.0

5.0

0

500

'16/3期 Q3 '16/3期 Q4 '17/3期 Q1 '17/3期 Q2
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業界別売上高 及び 構成比 （連結）

単位：百万円

上期実績
'15/4-9

構成比
％

下期実績
'15/10-'16/3

構成比
％

上期実績
'16/4-9

構成比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

'17年3月期'16年3月期

15/4 9 ％ 15/10 16/3 ％ 16/4 9 ％ 増減額 増減率％

10,179 44.7 9,954 43.9 10,238 46.7 +59 +0.6

4,112 18.0 4,327 19.1 4,232 19.3 +120 +2.9

4,759 20.9 4,609 20.3 4,368 19.9 ▲391 ▲8.2

2 347 ▲

輸 送 機 器

機 械

石 材 建 設

電 子 ・ 半 導 体

 

 

 

 

2,709 11.9 2,831 12.5 2,347 10.7 ▲361 ▲13.4

1,025 4.5 951 4.2 734 3.4 ▲290 ▲28.4

22,785 100.0 22,673 100.0 21,921 100.0 ▲864 ▲3.8合　　計

石 材 ・ 建 設

そ の 他

10.9% 12.3% 11.9% 12.5% 10.7%

4.1% 4.6% 4.5% 4.2% 3.4%

80%

100%

構成比

その他

17.1% 17.0% 18.0% 19.1% 19.3%

20.4% 20.7% 20.9% 20.3% 19.9%

40%

60%

80% その他

石材・建設

機 械

輸送機器

47.5% 45.4% 44.7% 43.9% 46.7%

0%

20%

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

電子・半導体
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業界別売上高 ： ① 電子・半導体

【半 期】 【四半期】

売上高 売上高

 

 

 

 
10,606 10,564

10,179 9,954 10,238

8,000

10,000

12,000
(百万円)

4,878

5,727

5,312 5,252
4,893

5,285 5,302

4,651

5,088 5,150

4,000

5,000

6,000

(百万円)

2,000

4,000

6,000

1,000

2,000

3,000

0

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期
0

'14/4-6 '14/7-9 '14/10-12 '15/1-3 '15/4-6 '15/7-9 '15/10-12 '16/1-3 '16/4-6 '16/7-9

－5－© All rights reserved by Asahi Diamond Industrial Co., Ltd.



業界別売上高 ： ① 電子・半導体 （ＥｃｏＭＥＰ除く）

【半 期】 【四半期】

売上高

(百万円)

売上高

(百万円)

2,605

2,851

2,622
2,479

2,562
2,684

2,522
2,414 2,468 2,531

3,000

(百万円)

5,457
5,101 5,247

4,937 5,000

6,000

(百万円)

 

 

 

 

1,000

2,000

2,000

4,000

0
'14/4-6 '14/7-9 '14/10-12 '15/1-3 '15/4-6 '15/7-9 '15/10-12 '16/1-3 '16/4-6 '16/7-9

0

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

半導体・電子部品

スマートフォンの販売不振等により、関連工具の販売は減少

Ｆ Ｐ Ｄ

主要販売先での加工効率向上により、関連工具の販売は減少

伸 線

ボンディング・ワイヤ用及びソー・ワイヤ用ダイスともに減少
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業界別売上高 ： ② 輸送機器

【半 期】 【四半期】

売上高

(百万円)
売上高

(百万円)

3,810
3,943

4,112
4,327 4,232

4,000

(百万円)

1,846
1,963 1,917

2,026 2,029 2,082 2,126
2,200

2,113 2,118

2,000

2,500

(百万円)

 

 

 

 

2,000

3,000

1,000

1,500

0

1,000

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

0

500

'14/4-6 '14/7-9 '14/10-12 '15/1-3 '15/4-6 '15/7-9 '15/10-12 '16/1-3 '16/4-6 '16/7-9

自動車

自動車生産は緩やかに伸び、高精度工具の拡販も加わり販売は増加

航空機

主要販売先での在庫調整の影響により販売は減少
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業界別売上高 ： ③ 機械

【半 期】 【四半期】

売上高

(百万円)

売上高

(百万円)

4,542
4,808 4,759

4,609
4,368

4,000

5,000

(百万円)

2,240 2,302 2,346
2,461

2,359 2,399
2,283 2,325

2,198 2,170

2,000

2,500

(百万円)

 

 

 

 

2,000

3,000

1,000

1,500

0

1,000

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

0

500

'14/4-6 '14/7-9 '14/10-12 '15/1-3 '15/4-6 '15/7-9 '15/10-12 '16/1-3 '16/4-6 '16/7-9

超硬工具

超硬工具の生産減により、関連工具の販売は減少

軸 受

産業機械向け軸受の生産が低調で、関連工具の販売は減少
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業界別売上高 ： ④ 石材・建設

【半 期】 【四半期】

売上高

(百万円)
売上高

(百万円)

2,431

2,865
2,709

2,831

2,347

3,000

(百万円)

1,253
1,177

1,431 1,433

1,316
1,392

1,350

1,481

1,214
1,132

1,500

(百万円)

 

 

 

 

1,000

2,000

500

1,000

0

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

0
'14/4-6 '14/7-9 '14/10-12 '15/1-3 '15/4-6 '15/7-9 '15/10-12 '16/1-3 '16/4-6 '16/7-9

鉱物資源探査

業界全体が低調で、関連工具の販売は減少

国内建設

道路関係の公共工事が低調で、関連工具の販売は減少

流通商品(ポータブルカッタ)

国内外で販売は減少
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地域別売上高 及び 構成比 （連結）
単位：百万円

上期実績
'15/4-9

構成比
％

下期実績
'15/10-'16/3

構成比
％

上期実績
'16/4-9

構成比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

9 944 43 6 9 623 42 4 9 273 42 3 ▲671 ▲6 8

'17年3月期

日 本

'16年3月期

9,944 43.6 9,623 42.4 9,273 42.3 ▲671 ▲6.8

台 湾 2,451 10.8 1,973 8.7 2,103 9.6 ▲347 ▲14.2

中 国 3,071 13.5 4,221 18.6 3,884 17.7 +813 +26.5

そ の 他 ア ジア ・オ セア ニア 3,585 15.7 3,281 14.5 3,107 14.2 ▲478 ▲13.3

2

日　　　本

 

 

 

 

欧 州 2,559 11.2 2,225 9.8 2,445 11.1 ▲114 ▲4.5

そ の 他 1,173 5.2 1,348 6.0 1,107 5.1 ▲65 ▲5.6

12,841 56.4 13,050 57.6 12,648 57.7 ▲192 ▲1.5

22,785 100.0 22,673 100.0 21,921 100.0 ▲864 ▲3.8

海　外　計

合　　計

9 17 6% 15 7% 14 5% 14 2%

9.9% 8.8% 11.2% 9.8% 11.1%

4.2% 4.5% 5.2% 6.0% 5.1%

80%

100%

構成比

その他

13.8% 13.9% 10.8% 8.7% 9.6%

10.3% 12.1% 13.5% 18.6% 17.7%

19.4% 17.6% 15.7% 14.5% 14.2%

40%

60%

80% その他

欧 州

ｱｼﾞｱ･ｵｾｱﾆｱ

中 国

台 湾

42.4% 43.1% 43.6% 42.4% 42.3%

0%

20%

'14上期 '14下期 '15上期 '15下期 '16上期

台 湾

日 本
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連結貸借対照表

単位：百万円

'16年3月末 '16年9月末 増減 '16年3月末 '16年9月末 増減

資産の部 負債の部資産の部 負債の部

現 金 及 び 預 金 12,598 12,573 ▲25 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 1,505 1,801 +295

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 11,528 11,305 ▲222 借 入 金 747 529 ▲217

た な 卸 資 産 6 510 6 263 ▲246 未 払 法 人 税 等 540 360 ▲180

 

 

 

 

た な 卸 資 産 6,510 6,263 ▲246 未 払 法 人 税 等 540 360 ▲180

貸 倒 引 当 金 ▲1,352 ▲1,244 +108 事 業 構 造 改 善 引 当 金 193 163 ▲29

有 形 固 定 資 産 24,556 23,540 ▲1,016 退 職 給 付 に 係 る 負 債 7,644 7,555 ▲88

無 形 固 定 資 産 120 106 ▲14 そ の 他 3,563 3,415 ▲148

投 資 有 価 証 券 12,861 11,507 ▲1,353 負債合計 14,195 13,826 ▲369

そ の 他 4,315 4,103 ▲211 純資産の部

株 主 資 本 52,832 52,201 ▲630

その他の包括利益累計額 2,910 1,111 ▲1,798

非 支 配 株 主 持 分 1,201 1,017 ▲184

純資産合計 56,943 54,330 ▲2,613

資産合計 71,139 68,156 ▲2,982 負債純資産合計 71,139 68,156 ▲2,982
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連結営業利益 増減要因分析

▲71

(百万円)

▲71
▲189

▲987

2,000

人件費の増加

退職給付費用

の増加

 

 

 

 

+249

+121
1,500

人件費の増加

+250

+249

2,127

貸倒引当金

固定費の減少

1,5001,000

その他 減価償却費

の減少

貸倒引当金

繰入の減少

500
'16/3期

下期営業利益

'17/3期
上期営業利益

－12－© All rights reserved by Asahi Diamond Industrial Co., Ltd.

下期営業利益 期営業利益



本日の説明内容

１. 2017年３月期第２四半期決算の概要
 

 

 

 

. 年 月期第 四半期決算の概要

２. 2017年３月期の見通し
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見通し 概要 （連結）

単位：百万円

通期 百分比 通期 百分比 上期 百分比 下期 百分比 対上期 通期 百分比 対期初予想 前年同期

'17 年 3 月 期'16年3月期

実績 ％ 期初予想 ％ 実績 ％ 修正予想 ％ 増減額 修正予想 ％ 増減額 増減率％

45,459 100.0 46,500 100.0 21,921 100.0 19,578 100.0 ▲2,342 41,500 100.0 ▲5,000 ▲8.7

4,750 10.5 4,230 9.1 1,500 6.8 439 2.2 ▲1,061 1,940 4.7 ▲2,290 ▲59.2

5,092 11.2 4,550 9.8 1,361 6.2 588 3.0 ▲772 1,950 4.7 ▲2,600 ▲61.7

513 ▲552 1 580

経 常 利 益
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

売 上 高

営 業 利 益

 

 

 

 

3,338 7.3 3,350 7.2 1,066 4.9 513 2.6 ▲552 1,580 3.8 ▲1,770 ▲52.7

注)修正予想は2016年10月20日発表数字

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

41,053

45,550 45,459

41,500

50,000

売上高

(百万円)
売 上 高

4 556
4,835

5,136
4,750

20.06,000

営業利益率

(％)

営業利益

(百万円) 営 業 利 益

営業利益 営業利益率

38,378
41,053 ,

20,000

30,000

40,000
4,556 ,

1 940

11.9 11.8 11.3
10.5

10.0

4,000

0

10,000

,

'13/3期 '14/3期 '15/3期 '16/3期 '17/3期修予

1,940

4.7

0.00

2,000

'13/3期 '14/3期 '15/3期 '16/3期 '17/3期修予
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業界別売上高 及び 構成比 見通し（連結）

単位：百万円

通期 構成比 通期 構成比 上期 構成比 下期 構成比 対上期 通期 構成比 対期初予想 前年同期

'16年3月期 '17 年 3 月 期

実績 ％ 期初予想 ％ 実績 ％ 修正予想 ％ 増減額 修正予想 ％ 増減額 増減率％

20,133 44.3 21,000 45.2 10,238 46.7 7,661 39.1 ▲2,576 17,900 43.1 ▲3,100 ▲11.1

8,439 18.6 8,550 18.4 4,232 19.3 4,097 20.9 ▲134 8,330 20.1 ▲220 ▲1.3

9,368 20.6 9,650 20.8 4,368 19.9 4,531 23.2 +163 8,900 21.5 ▲750 ▲5.0

材 建 設

電 子 ・ 半 導 体

輸 送 機 器

機 械

 

 

 

 

5,541 12.2 5,650 12.1 2,347 10.7 2,512 12.8 +165 4,860 11.7 ▲790 ▲12.3

1,977 4.3 1,650 3.5 734 3.4 775 4.0 +40 1,510 3.6 ▲140 ▲23.6

45,459 100.0 46,500 100.0 21,921 100.0 19,578 100.0 ▲2,342 41,500 100.0 ▲5,000 ▲8.7

注)修正予想は2016年10月20日発表数字

合　　計

石 材 ・ 建 設

そ の 他

15.2% 12.4% 11.6% 12.2% 11.7%

4.1% 4.6% 4.4% 4.3% 3.6%

80%

100%

構成比

その他

16.8% 17.9% 17.0% 18.6% 20.1%

18.9% 20.2% 20.5% 20.6% 21.5%

40%

60%

80% その他

石材・建設

機 械

輸送機器

45.0% 44.9% 46.5% 44.3% 43.1%

0%

20%

'13/3期 '14/3期 '15/3期 '16/3期 '17/3期修予

電子・半導体
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13/3期 14/3期 15/3期 16/3期 17/3期修予



地域別売上高 及び 構成比 見通し（連結）
単位：百万円

通期
実績

構成比
％

通期
期初予想

構成比
％

上期
実績

構成比
％

下期
修正予想

構成比
％

対上期
増減額

通期
修正予想

構成比
％

対期初予想
増減額

前年同期
増減率％

19 567 43 1 19 700 42 4 9 273 42 3 9 326 47 6 +53 18 600 44 8 ▲1,100 ▲4 9

'16年3月期 '17 年 3 月 期

日 本 19,567 43.1 19,700 42.4 9,273 42.3 9,326 47.6 +53 18,600 44.8 ▲1,100 ▲4.9

台 湾 4,424 9.7 4,700 10.1 2,103 9.6 1,796 9.2 ▲306 3,900 9.4 ▲800 ▲11.9

中 国 7,293 16.0 8,450 18.2 3,884 17.7 2,715 13.9 ▲1,168 6,600 15.9 ▲1,850 ▲9.5

そ の他 ア ジア ・オ セア ニア 6,867 15.1 6,550 14.1 3,107 14.2 2,692 13.7 ▲415 5,800 14.0 ▲750 ▲15.5

欧 州 4 785 10.5 4 750 10.2 2 445 11.1 1,754 9.0 ▲691 4,200 10.1 ▲550 ▲12.2

日 　　本

 

 

 

 

欧 州 4,785 10.5 4,750 10.2 2,445 11.1 1,754 9.0 ▲691 4,200 10.1 ▲550 ▲12.2

そ の 他 2,521 5.6 2,350 5.0 1,107 5.1 1,292 6.6 +185 2,400 5.8 +50 ▲4.8

25,891 56.9 26,800 57.6 12,648 57.7 10,251 52.4 ▲2,396 22,900 55.2 ▲3,900 ▲11.6

45,459 100.0 46,500 100.0 21,921 100.0 19,578 100.0 ▲2,342 41,500 100.0 ▲5,000 ▲8.7

注)修正予想は2016年10月20日発表数字

合　　計

海　外　計

注)修正予想は2016年10月20日発表数字

20 8% 18 4% 18 4% 15 1% 14 0%

7.2% 8.7% 9.5% 10.5% 10.1%

4.0% 4.5% 4.3% 5.6% 5.8%

80%

100%

構成比

その他

12.2% 13.6%
13.8% 9.7% 9.4%

5.3% 8.2% 11.2% 16.0% 15.9%

20.8% 18.4% 18.4% 15.1% 14.0%

40%

60%

80% その他

欧 州

ｱｼﾞｱ･ｵｾｱﾆｱ

中 国

台 湾

50.5% 46.6% 42.8% 43.1% 44.8%

0%

20%

'13/3期 '14/3期 '15/3期 '16/3期 '17/3期修予

台 湾

日 本
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連結営業利益見通し 増減要因分析

▲360

(百万円)

▲360
1,500

 

 

 

 

▲94

▲1,045

1,000 貸倒引当金

繰入の増加

減価償却費

の増加

1,500

+416 +22

439

500

固定費の減少

439

0

 
'17/3期

上期営業利益

'17/3期
下期営業利益

その他 人件費の減少
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「ＥｃｏＭＥＰ」 売上高推移と見通し （連結）

4,000

(百万円)
四半期別推移

その他

半導体
10,611

9 948

10,800

12,000
(百万円)

年度別推移及び見通し

2,273

2,875

2,689
2,773

2,330

2,600

2,780

2,236

2,619 2,618

3,000

半導体

サファイア

太陽電池

9,948

8,000

9,000

 

 

 

 

2,236

2,000 6,000

0

1,000

0

3,000

Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４ Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４ Ｑ１ Ｑ２

'15/3期 '16/3期 '17/3期

'15/3期 '16/3期 '17/3期

期初予想

'17/3期

修正予想

2017年3月期第2四半期までの売上高は ５２．３億円（前年上期比6%増、前年下期比4%増）
・「太陽電池」向け：前年上期比 １６％増、前年下期比 ８％増
・「サファイア」向け：前年上期比 ６３％減、前年下期比４０％減

2017年3月期通期の売上高見通しは ８０億円（前年比20%減、期初予想比26%減）
・「太陽電池」向け：前年比１７％減、期初予想比２７％減
・「サファイア」向け：前年比６１％減、期初予想比３８％減
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今後の戦略

①エコメップ ・価格競争の回避

細線化対応・細線化対応

・用途拡販

 

 

 

 
②一般工具 ・自動車業界

・電子部品業界

③設備投資

④製造原価低減④製造原価低減

⑤経費削減⑤経費削減

⑥海外グローバル展開
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本資料には 過去の事実以外に今後の業績見通しや計画が記載されていますが これらの見通本資料には、過去の事実以外に今後の業績見通しや計画が記載されていますが、これらの見通

しや計画は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて

おり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。


